

Resumé

Det blev i Teknik- og Miljøudvalget i Hjørring Kommune den 11. december 2019 besluttet at iværksætte udrulningen af testområderne for kildesorteret indsamling i sommerhusområderne. Det er tidligere blevet besluttet at foretage samme indsamling ved husstandene i kommunen, hvorfor det giver mening at udrulle samme indsamling ved sommerhusene. Derudover bidrager denne til den overordnede genanvendelsesprocent af husholdningsaffaldet, hvor kravet i 2035 er skærpet til 65 %.

Der tages udgangspunkt i to forskellige modeller, parcelhusløsningen og den fælles nedgravede løsning. Det er især adgangsforholdene i det pågældende område, der er bestemmende for, hvilken løsning der vælges.

Sagsfremstilling

I 2018 udrulledes den nye ordning for kildesortering af affald hos borgerne i Hjørring Kommune. Det var på forhånd besluttet at vente med udrulning i de 6.300 sommerhuse. Det er Hjørring Kommunes og AVV's ønske at påbegynde udrulningen i sommerhusområderne i 2020 med etablering af nogle testområder med forskellige adgangsforhold, hvor erfaringer med to forskellige materiel- og indsamlingsløsninger skal give input til, hvordan den fulde udrulning i sommerhusområderne gøres mest effektivt i 2021-2022.

Effekterne af fuld kildesortering i sommerhusområderne er overordnet set, at mere af kommunens affald kan blive genanvendt. National affaldslovgivning kræver, at mindst 50 % af husholdningsaffaldet genanvendes i 2022, og dette krav skærpes i 2035 til 65 %. I Hjørring Kommune indsamles pt. 57 % til genanvendelse, og med kildesortering i sommerhusene (ca. 1.040 tons restaffald årligt) vil genanvendelsesprocenten stige med ca. 1,5 procentpoint.

Der er desuden efterspørgsel på sortering blandt sommerhusgæsterne, som er vant til at sortere hjemme. Kildesorteringsordningen kan bidrage til at forstærke signalet yderligere om, at Hjørring kommune er en grøn og ansvarlig kommune.

Planen er at iværksætte forsøg med to forskellige modeller på udvalgte steder i sommerhusområderne. Forsøgene forventes at forblive permanente løsninger, hvor vi kan løse adgangsforhold. Det er steder, hvor der er så vanskelige adgangsforhold, at vi ikke kan komme frem – selv ikke med mindre tømningsskibe.

Det blev i Teknik- og Miljøudvalget i Hjørring Kommune den 11. december 2019 besluttet at iværksætte udrulningen af testområderne for kildesorteret indsamling i sommerhusområderne.

Parcelhusløsning i Tversted

Med *Parcelhusløsningen* udbreder vi en tilsvarende løsning, som den vi har ved parcelhusene, til sommerhuse. Der bliver altså her tale om to containere ved hvert sommerhus til de 4 fraktioner – plast/metal, papir/pap, organisk affald og restaffald. Denne løsning forudsætter, at der er gode veje og adgangsforhold. Det er der i Tversted, hvorfor der i dette område er udvalgt ca. 410 sommerhuse som testområde. Grundejerforeningerne i disse områder er inddraget og bakker op om tiltaget. Der skal således her indkøbes 820 containere, hvoraf AVV skal dække halvdelen af omkostningerne forbundet med denne anlægsinvestering svarende til den ene af containerne. Der forventes en enhedspris på ca. 400 kr. pr. container inklusive udbringning.

Nedgravede fællesløsninger i Harrerenden og Lønstrup

I en del sommerhusområder er adgangsforholdene for tømningsskibene og renovationsmedarbejderne så dårlige, at det vurderes mere hensigtsmæssigt at etablere nedgravede fællesløsninger. De nedgravede fællesløsninger indeholder, ud over de fire affaldsfraktioner plast/metal, papir/pap, organisk affald samt restaffald, også glas. De nedgravede containere placeres strategisk, så de tilgodeser beboernes behov samt den efterfølgende drift. Det første område er Harrerenden, hvor planen er at nedgrave 11 affaldsøer. Dette er desuden efter ønske fra grundejerforeningerne i området. Derudover ønsker vi, for at løse aktuelle adgangsforhold, at nedgrave yderligere 4 affaldsøer i hhv. Lønstrup, Rajen og Løkken. Der bliver derved tale om en anlægsinvestering på i alt 15 nedgravede løsninger, hvoraf halvdelen dækkes af AVV. De 15 løsninger fordeler sig med 7 i en lille model (lille Tårs) og 8 i en stor model (stor Tårs).

Anlægsbudget for de to løsningsmodeller:

Løsning	Estimeret enhedspris inklusive nedgravning/udbringning	Samlet beløb
820 stk. containere	400 kr.	330.000 kr.

7 stk. nedgravede fællesløsninger (model lille Tårs)	150.000 kr.	1.050.000 kr.
8 stk. nedgravede fællesløsninger (model stor Tårs)	170.000 kr.	1.360.000 kr.
	Anlægsinvestering i alt:	2.740.000 kr.
	AVV's andel (50 %) af anlægsinvestering:	1.370.000 Kr.

Lovgrundlag

AVV's vedtægter og affaldsbekendtgørelsen.

Økonomiske konsekvenser

Der bliver et træk på likviditeten i forbindelse med anlægsinvesteringen. Afskrivningerne belaster efterfølgende driftsøkonomien i den del af ordningen, der vedrører den kildesorterede indsamling i sommerhusområderne i Hjørring.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser

Forøgelse af genanvendelsesprocenten i Hjørring Kommune.

Bilag

Ingen.

Indstilling

Det indstilles til bestyrelsen at godkende tillægsbevillingen til anlægsbudgettet for 2020 og sender anmodning til interessentkommunen om godkendelse.

Beslutning AVV Bestyrelse onsdag, den 12. februar 2020:

Godkendt som indstillet.